
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 7.6.2018 

COM(2018) 435 final 

ANNEXES 1 to 5 

 

PŘÍLOHY 

  

Návrh 

 

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, 

kterým se zavádí rámcový program pro výzkum a inovace Horizont Evropa a stanoví 

pravidla pro účast a šíření výsledků 

{SEC(2018) 291 final} - {SWD(2018) 307 final} - {SWD(2018) 308 final} - 

{SWD(2018) 309 final}  



 

CS 1  CS 

PŘÍLOHA I 

 

HLAVNÍ RYSY ČINNOSTÍ 

 

Obecné a specifické cíle uvedené v článku 3 budou plněny v celém programu prostřednictvím 

oblastí působnosti a hlavních rysů činností popsaných v této příloze, jakož i v příloze 

I zvláštního programu.   

 

(1) Pilíř I „Otevřená věda“ 

V souladu s článkem 4 podpoří tento pilíř prostřednictvím následujících činností tvorbu 

a šíření vysoce kvalitních znalostí, dovedností, technologií a řešení celosvětových problémů. 

Přispěje také k dosažení ostatních specifických cílů programu, jak je uvedeno v článku 3. 

a) Evropská rada pro výzkum: Poskytne atraktivní a pružné financování, aby jednotliví 

talentovaní a tvůrčí výzkumní pracovníci a jejich týmy mohli využít těch 

nejslibnějších cest na hranicích vědy, a to na základě soutěže v rámci celé Unie. 

Oblast působnosti: Hraniční věda 

b) Akce „Marie Curie-Skłodowska“:  Umožní výzkumným pracovníkům získat nové 

znalosti a dovednosti prostřednictvím mobility a konfrontace napříč hranicemi, 

odvětvími a obory a nabídne strukturované a optimalizované institucionální 

a vnitrostátní systémy pro nábor, odbornou přípravu a profesní rozvoj; akce Marie 

Skłodowska-Curie takto přispěje k položení základů evropského prostředí pro 

špičkový výzkum, přispěje k podpoře vytváření pracovních míst, růstu a investic 

a řešení současných i budoucích společenských výzev. 

Oblasti působnosti: Rozvíjení excelence prostřednictvím přeshraniční mobility 

výzkumných pracovníků napříč odvětvími a obory; podpora nových dovedností 

prostřednictvím vynikající odborné přípravy výzkumných pracovníků; posilování 

lidského kapitálu a rozvoje dovedností v rámci evropského výzkumného prostoru; 

zlepšení a usnadnění součinnosti a podpora informování veřejnosti. 

c) Výzkumné infrastruktury: Zajistí, aby Evropa disponovala udržitelnými 

výzkumnými infrastrukturami světové úrovně, které jsou otevřené a přístupné pro 

nejlepší výzkumné pracovníky z Evropy i mimo ni. Vedle činností v příbuzných 

oblastech politiky Unie a mezinárodní spolupráce tak bude posílen potenciál 

infrastruktury podporující vědecký pokrok a inovace a umožňující otevřenou vědu.  

Oblasti působnosti: Konsolidace oblasti evropské výzkumné infrastruktury; otevření, 

integrace a propojování výzkumných infrastruktur; posílení politiky v oblasti 

evropské výzkumné infrastruktury a mezinárodní spolupráce.  

 

(2) Pilíř II „Globální výzvy a průmyslová konkurenceschopnost“ 

Prostřednictvím následujících činností posílí tento pilíř v souladu s článkem 4 dopad výzkumu 

a inovací při rozvoji, podpoře a provádění politik Unie a podpoří zavádění inovativních řešení 

v průmyslu a ve společnosti při řešení globálních výzev. Přispěje také k dosažení ostatních 

specifických cílů programu, jak je uvedeno v článku 3.  



 

CS 2  CS 

Aby se maximalizoval dopad na flexibilitu a synergie, budou výzkumné a inovační činnosti 

rozděleny do pěti klastrů, které budou jednotlivě i společně podněcovat k mezioborové 

a meziodvětvové, přeshraniční a mezinárodní spolupráci napříč politikami.  

Každý klastr přispívá k několika cílům udržitelného rozvoje, přičemž řada cílů udržitelného 

rozvoje čerpá podporu z více než jednoho klastru.  

Činnosti v oblasti výzkumu a inovací budou prováděny v rámci těchto klastrů: 

a) Klastr „Zdraví“: Zlepšování a ochrana zdraví občanů všech věkových kategorií 

vytvářením inovativních řešení k prevenci, stanovení diagnózy, monitorování, léčbě 

a vyléčení nemocí; snižování zdravotních rizik, ochrana a podpora dobrého 

zdravotního stavu obyvatel; utvářet veřejné systémy zdravotní péče, tak aby byly 

efektivnější, spravedlivé a udržitelné; podpořit a umožnit účast a samostatnou péči 

pacientů. 

Oblasti působnosti: Celoživotní zdraví; environmentální a sociální faktory 

ovlivňující zdraví; nepřenositelná a vzácná onemocnění; infekční onemocnění; 

nástroje, technologie a digitální řešení v oblasti zdraví a zdravotní péče; systémy 

zdravotní péče. 

b) Klastr „Inkluzivní a bezpečná společnost“: Posilování evropských demokratických 

hodnot, mimo jiné právního státu a základních práv, zachování našeho kulturního 

dědictví a podpora socioekonomické transformace, která podporuje začlenění a růst a 

současně reaguje na výzvy vyplývající z přetrvávajících bezpečnostních hrozeb, 

včetně kyberkriminality, jakož i přírodních katastrof a katastrof způsobených 

člověkem.  

Oblasti působnosti: demokracie; kulturní dědictví; socioekonomická transformace; 

společnost odolná vůči katastrofám; ochrana a bezpečnost; kybernetická bezpečnost. 

c) Klastr „Digitální oblast a průmysl“: Posílení kapacit a zajištění evropské 

svrchovanosti v oblasti klíčových základních technologií pro digitalizaci a výrobu a v 

oblasti vesmírných technologií s cílem vytvořit konkurenceschopný, digitální 

a nízkouhlíkový a oběhový průmysl; zabezpečit udržitelné dodávky surovin a 

vytvořit základ pro pokrok a inovace u všech celosvětových společenských výzev. 

Oblasti působnost: Výrobní technologie; digitální technologie; pokročilé materiály; 

umělá inteligence a robotika; internet příští generace; vysoce výkonná výpočetní 

technika a data velkého objemu; oběhový průmysl; nízkouhlíkový a ekologický 

průmysl; výzkum vesmíru. 

d) Klastr „Klima, energetika a mobilita“: Boj proti změně klimatu prostřednictvím 

lepšího porozumění příčinám, vývoji, rizikům, dopadu a příležitostem a opatření, jež 

učiní odvětví energetiky a dopravy efektivnější a konkurenceschopnější, 

promyšlenější, bezpečnější a odolnější a šetrnější k životnímu prostředí a ke klimatu. 

Oblasti působnost: Věda a řešení v oblasti klimatu; dodávky energie; energetické 

systémy a sítě; budovy a průmyslová zařízení v oblasti transformace energetiky; obce 

a města; průmyslová konkurenceschopnost v dopravě; čistá doprava a mobilita; 

inteligentní mobilita; skladování energie. 

e) Klastr „Potraviny a přírodní zdroje“: Ochrana, obnova a udržitelné řízení a využívání 

přírodních a biologických pozemních a mořských zdrojů s cílem řešit problematiku 

zabezpečení potravin a výživy a přechod na nízkouhlíkové oběhové hospodářství 

účinně využívající zdroje. 



 

CS 3  CS 

Oblasti působnost: Pozorování životního prostředí; biologická rozmanitost a přírodní 

kapitál; zemědělství, lesnictví a venkovské oblasti; moře a oceány; potravinové 

systémy; inovační systémy založené na biotechnologiích; oběhové systémy. 

f) Přímá nejaderná činnost Společného výzkumného střediska: Vytváření vysoce 

kvalitních vědeckých důkazů pro dobrou veřejnou politiku. Nové iniciativy a návrhy 

právních předpisů EU potřebují transparentní, komplexní a vyvážené důkazy, aby se 

při provádění politik mohl měřit a sledovat pokrok. Společné výzkumné středisko 

politikám Unie zajistí nezávislé vědecké poznatky a technickou podporu v průběhu 

celého politického cyklu. JRC zaměří svůj výzkum na priority politik EU. 

Oblasti působnosti: Zdraví; odolnost a bezpečnost; digitalizace a průmysl; klima, 

energetika a mobilita; potraviny a přírodní zdroje; podpora fungování vnitřního trhu 

a správy ekonomických záležitostí v Unii; podpora členských států při provádění 

právních předpisů a vypracování strategií inteligentní specializace; analytické 

nástroje a metody pro tvorbu politik; řízení znalostí; přenos znalostí a technologií; 

podpora vědy pro politické platformy. 

 

(3) Pilíř III „Otevřené inovace“ 

Prostřednictvím následujících činností posílí tento pilíř v souladu s článkem 4 všechny formy 

inovací, včetně průlomových inovací a posílí uvádění inovativních řešení na trh. Přispěje také 

k dosažení ostatních specifických cílů programu, jak je uvedeno v článku 3.  

a) Evropská rada pro inovace: Podpora průlomových inovací vytvářejících tržní 

příležitosti s potenciálem pro rozšíření na celosvětové úrovni. 

Oblasti působnost: Nástroj Pathfinder, podpora budoucích a vznikajících 

průlomových technologií; nástroj Accelerator, překlenutí mezery ve financování 

mezi pozdními fázemi inovací a zaváděním na trh, aby bylo možné účinně realizovat 

průlomové inovace vytvářející tržní příležitosti a pomoci podnikům tam, kde trh 

nenabízí životaschopné financování; další činnosti, jako jsou ceny a stipendia 

a podnikatelské služby s přidanou hodnotou. 

b) Evropské inovační ekosystémy 

Oblasti působnost: Propojení s regionálními a vnitrostátními aktéry v oblasti inovací 

a podpora provádění společných přeshraničních inovačních programů ze strany 

členských států a přidružených zemí, podpora sociálních dovedností pro inovace ve 

prospěch akcí v oblasti výzkumu a inovací s cílem posílit účinnost evropského 

inovačního systému. Tím bude doplněna podpora z EFRR pro inovační ekosystémy 

a meziregionální partnerství, pokud jde o otázky inteligentní specializace. 

c) Evropský inovační a technologický institut: 

Oblasti působnost: Posílení udržitelných inovačních ekosystémů v celé Evropě; 

silnější rozvoj podnikatelských a inovačních dovedností v rámci celoživotního učení 

a podpora podnikatelské transformace evropských univerzit; prosazení nových řešení 

celosvětových společenských výzev na trhu; součinnost a přidaná hodnota v rámci 

programu Horizont Evropa. 

 

 



 

CS 4  CS 

4) Část „Posilování evropského výzkumného prostoru“ 

Prostřednictvím následujících činností optimalizuje tato část v souladu s článkem 4 provádění 

programu pro větší dopad v rámci posíleného evropského výzkumného prostoru.  Podpoří 

také k dosažení ostatních specifických cílů programu, jak je uvedeno v článku 3. Tato část, 

která je základem celého programu, podpoří činnosti, které přispívají k Evropě více založené 

na znalostech a inovacích, respektující rovnost žen a mužů a vystavené celosvětové 

konkurenci, přičemž napomůže optimalizaci silných stránek a potenciálu jednotlivých 

členských států v celé Evropě v rámci dobře fungujícího evropského výzkumného prostoru 

(EVP), v němž volně cirkulují znalosti a vysoce kvalifikované pracovní síly, v němž se 

výsledky výzkumu a inovací těší porozumění a důvěry ze strany informovaných občanů a jsou 

přínosem pro společnost jako celek a v němž se politika EU, zejména politika v oblasti 

výzkumu a inovací opírá o vysoce kvalitní vědecké poznatky. 

Oblasti působnost: Sdílení excelence; reforma a zlepšování evropského systému výzkumu a 

inovací. 



 

CS 5  CS 

PŘÍLOHA II 

 

TYPY AKCÍ  

 

Program se bude provádět prostřednictvím omezeného počtu „typů akcí“, které se vyznačují 

jejich odlišnými cíli nebo podmínkami.  

 

Hlavní typy akcí jsou tyto:  

 

– Akce v oblasti výzkumu a inovací: akce sestávající především z činností, jejichž 

cílem je vytvořit nové znalosti a/nebo prověřit proveditelnost nové nebo zdokonalené 

technologie, produktu, postupu, služby nebo řešení. Takovými činnostmi mohou být 

základní a aplikovaný výzkum, vývoj a integrace technologií, testování a ověřování 

prototypu malého rozsahu v laboratoři nebo v simulovaném prostředí.  

– Akce v oblasti inovací: akce sestávající především z činností přímo zaměřených 

na tvorbu plánů, úprav nebo návrhů nových, pozměněných nebo zdokonalených 

produktů, postupů nebo služeb, včetně případného vývoje prototypů, testování, 

předvádění, pilotních projektů, rozsáhlé schvalování produktů a tržní replikace. 

– Akce v oblasti inovací a tržního využití: akce zahrnující inovační opatření a jiné 

činnosti nezbytné k zavádění inovací na trhu, včetně rozšiřování podniků, v jejichž 

rámci se poskytuje kombinované financování z programu Horizont Evropa 

(kombinace grantů a financování ze soukromého sektoru). 

– Hraniční výzkum Evropské rady pro výzkum: hlavní výzkumné akce řízené 

vědeckými pracovníky, které pořádá jeden nebo více příjemců (výhradně ERV);  

– Akce v oblasti odborné přípravy a mobility: akce zaměřené na zdokonalování 

dovedností, znalostí a karierní vyhlídky výzkumných pracovníků založené 

na mobilitě mezi zeměmi a případně mezi odvětvími či obory.  

– Akce na spolufinancování programů: akce zajišťující spolufinancování programu 

činností zaváděného a/nebo prováděného subjekty, které řídí a/nebo financují 

programy v oblasti výzkumu a inovací a nejsou financujícími subjekty Unie. Tento 

program činností může podporovat vytváření kontaktů a koordinaci, výzkum, 

inovace, pilotní akce a opatření v oblasti inovací a tržního využití, odborné přípravy 

a mobility, jakož i zvyšování povědomí a komunikaci, šíření a využívání nebo jejich 

kombinaci přímo prováděné uvedenými subjekty nebo třetími stranami, jimž může 

poskytnout veškerou příslušnou finanční podporu, například granty, ceny, zadávání 

veřejných zakázek, jakož i kombinované financování z programu Horizont Evropa. 

– Akce týkající se zadávání veřejných zakázek v předobchodní fázi: akce, jejíž hlavním 

cílem je uskutečnění zadávání veřejných zakázek v předobchodní fázi prováděné 

příjemci, kteří jsou veřejnými zadavateli nebo zadavateli. 

– Akce týkající se zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení: akce, jejíž hlavním 

cílem je uskutečnění společného nebo koordinovaného zadávání veřejných zakázek 

na inovativní řešení prováděných příjemci, kteří jsou veřejnými zadavateli nebo 

zadavateli. 

– Koordinační a podpůrná akce: akce přispívající k cílům programu, s výjimkou 

výzkumných a inovačních činností, jako je normalizace, šíření výsledků, zvyšování 



 

CS 6  CS 

povědomí a komunikace, vytváření kontaktů, koordinace nebo podpůrné služby, 

politický dialog a vzájemné získávání poznatků a studie. 

– Motivační ocenění: cena, jež má stanovením cíle před vykonáním činnosti pobídnout 

k investicím v daném směru. 

– Cena uznání: cena odměňující úspěchy dosažené v minulosti a vynikající práci po 

jejím provedení. 

Zadávání veřejných zakázek: za účelem provedení částí programu týkajících se 

strategických zájmů a autonomie Unie a organizace zadávání veřejných zakázek pro 

vlastní účely Komise na studie, produkty, služby a kapacity; zadávání zakázek může 

mít také podobu zadávání veřejných zakázek v předobchodní fázi nebo zadávání 

veřejných zakázek na inovativní řešení, které provádí Komise nebo financující 

subjekty vlastním jménem nebo společně s veřejnými zadavateli a zadavateli z 

členských států a přidružených zemí. 

 

*** 

 

– Nepřímé akce: výzkumné a inovační činnosti, které Unie finančně podporuje a 

uskutečňují je účastníci. 

 

– Přímé akce: výzkumné a inovační činnosti uskutečňované Komisí prostřednictvím 

Společného výzkumného střediska (JRC). 

 

*** 

  



 

CS 7  CS 

PŘÍLOHA III 

 

PARTNERSTVÍ 

 

Evropská partnerství budou vybrána, prováděna, sledována, hodnocena a postupně ukončena 

na základě těchto kritérií: 

1) Výběr: 

a) Důkazy o tom, že evropské partnerství je účinnější při dosahování souvisejících cílů 

programu, zejména při zajišťování jasných výsledků pro EU a její občany především 

s ohledem na globální výzvy a cíle v oblasti výzkumu a inovací, že zajišťuje 

konkurenceschopnost EU a přispívá k posilování evropského výzkumného 

a inovačního prostoru a mezinárodních závazků. 

V případě institucionalizovaných evropských partnerství vytvořených v souladu 

s článkem 185 SFEU je povinná účast nejméně 50 % členských států EU; 

b) Soudržnost a součinnost Evropského partnerství v rámci výzkumného a inovačního 

prostředí EU; 

c) Transparentnost a otevřenost evropského partnerství, pokud jde o vymezení priorit 

a cílů, a zapojení partnerů a zúčastněných stran z různých odvětví, v případě potřeby 

včetně mezinárodních partnerů; 

d) Předchozí doložení adicionality a zaměřenosti evropského partnerství, včetně 

společné vize o smyslu evropského partnerství. Tato vize bude zahrnovat zejména: 

– identifikaci měřitelných očekávaných výsledků, výstupů a dopadů 

v konkrétních časových rámcích včetně klíčové hospodářské hodnoty pro 

Evropu; 

– prokázání očekávaných kvalitativních a kvantitativních pákových efektů;  

– přístupy zajišťující pružnost provádění a schopnost přizpůsobení měnící se 

politické situaci nebo potřebám trhu nebo vědeckému pokroku; 

– ústupovou strategii a opatření na postupné ukončení; 

e) Předchozí prokázání dlouhodobého závazku partnerů, včetně minimálního podílu 

veřejných a/nebo soukromých investic. 

V případě institucionalizovaných evropských partnerstvích budou finanční a/nebo 

věcné příspěvky od jiných partnerů než Unie činit 50 % až 75 % celkových 

rozpočtových závazků evropského partnerství. Každé institucionalizované partnerství 

bude disponovat jistým podílem příspěvků od jiných partnerů než Unie ve formě 

finančních příspěvků. 

 

2) Provádění: 

a) Systémový přístup, který zajistí dosažení očekávaných dopadů evropského 

partnerství prostřednictvím pružného provádění společných akcí, které jdou nad 

rámec společných výzev k předkládání výzkumných a inovačních činností, včetně 

těch, které se týkají absorpce tržních, regulačních a politických opatření; 



 

CS 8  CS 

b) Vhodná opatření zajišťující kontinuální otevřenost a transparentnost v průběhu 

provádění, zejména pokud jde o stanovení priorit a účast na výzvách k předkládání 

návrhů, viditelnost Unie, komunikační a informační opatření, šíření a využívání 

výsledků, včetně jasné otevřené přístupové/uživatelské strategie v rámci 

hodnotového řetězce; 

c) Koordinace a/nebo společné činnosti s dalšími příslušnými iniciativami v oblasti 

výzkumu a inovací s cílem zajistit efektivní součinnost; 

d) Právně závazné závazky, zejména pokud jde o finanční příspěvky od jednotlivých 

partnerů po celou dobu trvání iniciativy; 

e) V případě institucionalizovaných partnerství přístup Komise k výsledkům a jiným 

informacím, jež s akcí souvisejí, pro účely rozvoje, provádění a sledování politik 

nebo programů Unie.  

 

3) Sledování: 

a) Systém sledování v souladu s požadavky stanovenými v článku 45 za účelem 

sledování pokroku v dosahování konkrétních politických cílů, výsledků a klíčových 

ukazatelů výkonnosti umožňujících průběžné posouzení dosažených výsledků, 

dopadů a potenciálních potřeb pro nápravná opatření; 

b) Zvláštní zprávy o kvantitativních a kvalitativních pákových efektech, včetně 

finančních a věcných příspěvků, viditelnosti a umístění v mezinárodním kontextu a 

dopadu na rizika investic ze soukromého sektoru určených na výzkum a inovace.  

 

4) Hodnocení, postupné ukončení a obnovení: 

a) Hodnocení dopadů dosažených na úrovni Unie a na vnitrostátní úrovni, pokud jde o 

stanovené cíle a klíčové ukazatele výkonnosti, které jsou podkladem pro hodnocení 

programu uvedené v článku 47, a to včetně posouzení nejúčinnějšího způsobu 

politických zásahů pro veškeré budoucí akce; umístění každého případného obnovení 

evropského partnerství v celkovém prostředí evropských partnerství a jeho 

politických priorit; 

b) Vhodná opatření k zajištění postupného ukončení v souladu s dohodnutými 

podmínkami a lhůtami, aniž je dotčeno případné další nadnárodní financování z 

vnitrostátních programů nebo jiných programů Unie. 

 

  



 

CS 9  CS 

PŘÍLOHA IV 

 

SOUČINNOST S DALŠÍMI PROGRAMY UNIE 

 

 

1. Součinnost s Evropským zemědělským záručním fondem a Evropským 

zemědělským fondem pro rozvoj venkova (Společná zemědělská politika, SZP) 

zajistí, aby:  

a) výzkumné a inovační potřeby zemědělského odvětví a venkovských oblastí 

v EU byly zjišťovány v rámci evropského inovačního partnerství pro 

„produktivitu a udržitelnost zemědělství“
1
 a zohledňovány v rámci 

strategického výzkumu, procesu plánování inovací a pracovních programů v 

rámci programu; 

b) SZP zajistila nejlepší využití výsledků výzkumu a inovací a podpořila 

využívání, provádění a zavádění inovačních řešení, včetně těch, jež vzešla z 

projektů financovaných rámcovým programem pro výzkum a inovace a z 

evropského inovačního partnerství pro „produktivitu a udržitelnost 

zemědělství“; 

c) EZFRV podporoval zavádění a šíření znalostí a řešení vzešlých z výsledků 

programu, jež vedou k dosažení dynamičtějšího zemědělského odvětví a 

novým příležitostem rozvoje venkovských oblastí. 

 

2. Součinnost s Evropským námořním a rybářským fondem (ENRF) zajistí, aby:  

a) program a ENRF byly široce propojeny, jelikož se výzkumné a inovační 

potřeby v oblasti mořské a námořní politiky budou naplňovat prostřednictvím 

strategického výzkumu a procesu plánování inovací v rámci programu; 

b) ENRF podporoval nástup nových technologií a inovativních produktů, procesů 

a služeb, zejména těch, které vzešly z uskutečňování programu v oblasti 

mořské a námořní politiky; ENRF rovněž podporoval sběr údajů o půdě, 

přičemž zpracováním údajů se budou šířit příslušné akce podpořené v rámci 

programu, jež zase přispějí k provádění společné rybářské politiky, námořní 

politiky EU a mezinárodní správy oceánů.   

 

3. Součinnost s Evropským fondem pro regionální rozvoj (EFRR) zajistí, aby:  

a) opatření v rámci kombinovaného financování z EFRR a programu byla využita 

na podporu činností vytvářejících most mezi strategiemi pro inteligentní 

specializaci a mezinárodní excelencí v oblasti výzkumu a inovací, včetně 

společných meziregionálních/nadnárodních programů a celoevropských 

výzkumných infrastruktur s cílem posílit evropský výzkumný prostor; 

b) EFRR se mimo jiné zaměřoval na rozvoj a posílení regionálních a místních 

výzkumných a inovačních ekosystémů a průmyslovou transformaci, včetně 

                                                 
1 Sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě o evropském inovačním partnerství „Produktivita 

a udržitelnost zemědělství“ (COM(2012) 79 final). 



 

CS 10  CS 

podpory využívání výsledků a zavádění nových technologií a inovativních 

řešení vzešlých z rámcových programů pro výzkum a inovace prostřednictvím 

EFRR. 

4. Součinnost s Evropským sociálním fondem plus (ESF+) zajistí, aby:  

a) ESF+ mohl zjednodušit a rozšířit inovativní vzdělávací programy podporované 

v rámci programu prostřednictvím vnitrostátních nebo regionálních programů, 

aby lidé získali dovednosti a kompetence potřebné pro pracovní místa 

budoucnosti;  

b)  opatření týkající se kombinovaného financování z ESF+ mohla být využita k 

podpoře činností na podporu rozvoje lidského kapitálu v oblasti výzkumu a 

inovací s cílem posílit evropský výzkumný prostor; 

c) program v oblasti zdraví ESF+ začlenil inovativní technologie a nové obchodní 

modely a řešení, zejména ty vzešlé z programů, a přispěl tak k vytváření 

inovativního, účinného a udržitelného systému zdravotní péče členských států a 

evropským občanům usnadnil přístup k lepší a bezpečnější zdravotní péči. 

 

5. Součinnost s Nástrojem pro propojení Evropy (CEF) zajistí, aby:  

a) výzkumné a inovační potřeby v dopravním, energetickém a digitálním odvětví 

v EU byly zjišťovány a stanovovány v rámci strategického výzkumu a během 

procesu plánování inovací v rámci programu; 

b) Nástroj pro propojení Evropy podpořil rozsáhlé zavedení nových inovativních 

technologií a řešení v oblastech dopravy, energetiky a digitální fyzické 

infrastruktury, a to zejména těch, které vzešly z rámcového programu pro 

výzkum a inovace; 

 c) se usnadnila výměna informací a údajů mezi rámcovým programem a projekty 

Nástroje pro propojení Evropy, např. upozorněním na technologie z rámcového 

programu s vysokou tržní připravenosti, jež by díky Nástroji pro propojení 

Evropy mohly najít další uplatnění. 

6. Součinnost s programem Digitální Evropa zajistí, aby:  

a) přes příbuznost některých tematických oblastí, jež jsou předmětem programu a 

programu Digitální Evropa, se typy akcí, které mají obdržet podporu, jejich 

očekávané výsledky a logika jejich působení od sebe lišily a navzájem 

doplňovaly;  

b) výzkumné a inovační potřeby týkající se digitálních aspektů byly zjišťovány a 

stanovovány v rámci strategického výzkumu a plánování inovací v rámci 

programu; k tomu patří výzkum a inovace v oblasti vysoce výkonné výpočetní 

techniky, umělé inteligence, kybernetické bezpečnosti, které kombinují 

digitální technologie s dalšími základními technologiemi a netechnologickými 

inovacemi; podpora rozšiřování podniků zavádějících průlomové inovace 

(z nichž mnohé budou kombinovat digitální technologie s fyzickými); 

začleňování digitálních technologií napříč všemi akcemi pilíře „Globální výzvy 

a průmyslová konkurenceschopnost“; podpora digitálních výzkumných 

infrastruktur; 



 

CS 11  CS 

c) se program Digitální Evropa zaměřoval na rozsáhlé budování digitálních 

kapacit a infrastruktur v oblastech vysoce výkonné výpočetní techniky, umělé 

inteligence, kybernetické bezpečnosti a pokročilých digitálních dovedností s 

cílem širokého uplatnění a zavádění stávajících kritických nebo testovaných 

inovativních digitálních řešení v rámci EU v oblastech veřejného zájmu (jako 

je zdravotnictví, veřejná správa, spravedlnost a vzdělávání) nebo selhání trhu 

(např. digitalizace podniků, zvláště malých a středních podniků); aby se 

program Digitální Evropa prováděl zejména prostřednictvím společného 

zadávání veřejných zakázek s členskými státy umožňujících koordinované 

a strategické investice do digitálních kapacit, které mají být sdíleny v celé 

Evropě, jakož i do celoevropských akcí, které podporují interoperabilitu 

a normalizaci jako součást rozvoje jednotného digitálního trhu; 

d) kapacity a infrastruktury programu Digitální Evropa byly k dispozici 

výzkumné a inovační komunitě, včetně pokud jde o činnosti podporované z 

programu, mj. testování, zkoušení a předvádění napříč všemi odvětvími 

a obory; 

e) v rámci programu Digitální Evropa byly využity a zaváděny nové digitální 

technologie vyvinuté v rámci programu; 

f) iniciativy programu pro rozvoj dovedností a vzdělávacích programů pro 

získání kompetencí, včetně těch nabízených v centrech společného umístění 

znalostního a inovačního společenství pro digitální oblast Evropského 

inovačního a technologického institutu byly doplněny budováním kapacit v 

oblasti pokročilých digitálních dovedností v rámci programu Digitální Evropa; 

g) byly sladěny silné koordinační mechanismy pro strategické plánování a 

operační postupy v případě obou programů a na jejich strukturách řízení se 

podílely jak útvary Komise, tak jiné zúčastněné strany, jichž se týkají 

jednotlivé části příslušných programů. 

7. Součinnost s programem pro jednotný trh zajistí, aby: 

a) program pro jednotný trh řešil selhání trhu, která se týkají malých a středních 

podniků, a podporoval podnikatelské prostředí a vytváření a růst podniků; 

jakož aby existovala plná doplňkovost mezi programem pro jednotný trh 

a akcemi budoucí Evropské rady pro inovace zaměřenými na inovativní 

podniky, mimo jiné v oblasti podpůrných služeb pro malé a střední podniky 

zejména tam, kde trh nenabízí životaschopné financování; 

b)  sítě Enterprise Europe Network, jako jiné stávající struktury na podporu 

malých a středních podniků (např. vnitrostátní kontaktní místa, agentury pro 

inovace) nabízely v rámci Evropské rady pro inovace podpůrné služby.  

8. Součinnost s programem LIFE – program pro životní prostředí a oblast klimatu 

(LIFE) zajistí, aby:  

výzkumné a inovační potřeby čelit environmentálním, klimatickým a energetickým 

výzvám v rámci EU byly zjišťovány a stanovovány v rámci strategického výzkumu 

a během procesu plánování inovací v rámci programu; program LIFE i nadále 

působil jako katalyzátor provádění právních předpisů EU v oblasti životního 

prostředí, změny klimatu a příslušné energetické politiky, včetně přejímání 

a uplatňování výsledků výzkumu a inovací z programu a pomáhal při jejich uplatnění 

na vnitrostátní a meziregionální úrovni, kde mohou pomoci řešit problémy spojené s 

životním prostředím, změnou klimatu nebo otázky přechodu na čistou energii; 



 

CS 12  CS 

program LIFE i nadále podněcoval k součinnosti s tímto programem přiznáváním 

bonusu při hodnocení návrhů, které obsahují využití výsledků programu; standardní 

akční projekty LIFE podpořily vývoj, testování nebo předvádění vhodných 

technologií nebo metodik pro provádění politiky EU v oblasti životního prostředí 

a změny klimatu, které mohou být následně nasazeny ve velkém měřítku, 

financované z jiných zdrojů, včetně tohoto programu; Evropská rada pro inovace v 

rámci programu mohla podporovat rozšíření a komercializaci nových průlomových 

myšlenek, které mohou vzejít z provádění projektů programu LIFE. 

 

9. Součinnost s programem Erasmus, zajistí, aby:  

a) kombinované prostředky z programu a programu Erasmus byly využity na 

podporu činností zaměřených na posílení a modernizaci evropských 

vysokoškolských institucí; program doplnil podporu programu Erasmus pro 

iniciativu Evropské univerzity, především její výzkumný rozměr v rámci 

rozvoje nových, společných a integrovaných dlouhodobých a udržitelných 

strategií pro vzdělávání, výzkum a inovace, který bude založen 

na mezioborovém a meziodvětvovém přístupu, aby se znalostní trojúhelník stal 

skutečností a impulsem k hospodářskému růstu; 

b) program a program Erasmus podpořily integraci vzdělávání a výzkumu tím, že 

vysokoškolským institucím usnadní formulaci a zavádění vzdělávacích, 

výzkumných a inovačních strategií, obohacování výuky nejnovějšími poznatky 

a zkušenostmi z výzkumu s cílem zprostředkovat aktivní zkušenost s 

výzkumem všem studentům a vysokoškolským pracovníkům, zejména 

výzkumným pracovníkům, a tím, že podpoří i další činnosti sloužící integraci 

prostřednictvím vzdělávání, výzkumu a inovací. 

10. Součinnost s Evropským kosmickým programem zajistí, aby:  

a) výzkumné a inovační potřeby předcházejícího a navazujícího kosmického 

odvětví v rámci EU byly zjišťovány a stanovovány v rámci strategického 

výzkumu a během procesu plánování inovací v rámci programu; aby se akce 

pro výzkum vesmíru prováděné prostřednictvím programu Horizont Evropa 

prováděly dle vhodnosti s ohledem na zadávání veřejných zakázek 

a způsobilost subjektů v souladu s ustanoveními kosmického programu; 

b) se vesmírná data a služby zpřístupněné veřejnosti Evropským kosmickým 

programem využívala k vývoji průlomových řešení prostřednictvím výzkumu 

a inovací, mimo jiné v rámcovém programu, zejména pokud jde o potraviny, 

přírodní zdroje, sledování změny klimatu, chytrá města, automatizovaná 

vozidla, bezpečnost a zvládání katastrof; 

c) služby přístupu k datům a informacím z programu Copernicus přispívaly k 

evropskému cloudu pro otevřenou vědu, a usnadňovaly takto výzkumným 

pracovníkům a vědcům přístup k datům programu Copernicus; výzkumné 

infrastruktury, zejména pozorovací sítě in situ představovaly zásadní prvky 

pozorovací infrastruktury in situ umožňující činnost služeb programu 

Copernicus a aby ony mohly využívat informací vytvořených službami 

programu Copernicus. 

11. Součinnost s nástrojem pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci (dále 

jen „vnější nástroj“) zajistí, aby činnosti programu v oblasti výzkumu a inovací za 

účasti třetích zemí a cílené akce mezinárodní spolupráce usilovaly o soulad 



 

CS 13  CS 

a soudržnost s paralelními akcemi zaměřenými na uvádění na trh a budování kapacit 

v rámci vnějšího nástroje na základě společné definice potřeb a oblastí působnosti, 

která by byla společně vymezena v rámci strategického výzkumu a během procesu 

plánování inovací v rámci programu. 

12. Součinnost s Fondem pro vnitřní bezpečnost a nástrojem pro správu hranic v rámci 

Fondu pro integrovanou správu hranic zajistí, aby:  

a) výzkumné a inovační potřeby v oblasti bezpečnosti a integrované správy hranic 

byly zjišťovány a stanovovány v rámci strategického výzkumu a během 

procesu plánování inovací v rámci programu; 

b) Fond pro vnitřní bezpečnost a Fond pro integrovanou správu hranic podpořily 

zavedení nových inovativních technologií a řešení, a to zejména těch, které 

vzešly z rámcového programu pro výzkum a inovace v oblasti bezpečnostního 

výzkumu. 

13. Součinnost s fondem InvestEU zajistí, aby:  

a) program ze svého vlastního rozpočtu programu Horizont Evropa a Evropské 

rady pro inovace poskytl kombinované financování pro inovátorské subjekty, 

které se vyznačují vysokou mírou rizika a kterým trh nenabízí příslušné 

životaschopné a udržitelné financování, a současně zajistil vhodnou koordinaci 

na podporu účinného provádění a správy části kombinovaného financování, 

která pochází ze soukromých zdrojů, prostřednictvím fondů a prostředníků 

podporovaných fondem InvestEU;   

b)  finanční nástroje pro výzkum a inovace a malé a střední podniky byly sloučeny 

v rámci fondu InvestEU, zejména prostřednictvím specializovaného nástroje 

věnovaného výzkumu a inovacím a produktů zaváděných v rámci 

specializovaného nástroje pro malé a střední podniky zaměřených na inovativní 

podniky, čímž by tak přispěl k plnění cílů programu. 

14. Součinnost s fondem pro inovace v rámci systému obchodování s emisemi (dále jen 

„fond pro inovace“) zajistí, aby: 

a)  se fond pro inovace zvlášť zaměřil na inovace v nízkouhlíkových technologiích 

a procesech, včetně environmentálně bezpečného zachycování a využívání 

uhlíku, jež významně přispívá ke zmírňování změny klimatu, a také produkty 

nahrazující produkty náročné na uhlík a aby pomohl podpořit tvorbu a 

fungování projektů, jejichž cílem je environmentálně bezpečné zachycování a 

geologické ukládání CO2, a na inovativní technologie pro energie z 

obnovitelných zdrojů a skladování energie; 

b) program financoval vývoj a demonstraci technologií schopných napomoci 

dosažení cílů EU v oblasti snižování emisí uhlíku, energetiky a průmyslové 

transformace, zejména v pilíři II programu; 

c) s výhradou splnění svých kritérií výběru a udělení grantu mohl fond pro 

inovace podpořit fázi demonstrace způsobilých projektů, které obdržely 

podporu z rámcových programů pro výzkum a inovace. 

15. Součinnost s programem Euratomu pro výzkum a odbornou přípravu zajistí, aby: 

a) tento program a program Euratomu pro výzkum a odbornou přípravu vytvořily 

souhrnné akce na podporu vzdělávání a odborné přípravy (včetně akcí Marie 

Skłodowska-Curie) s cílem zachovat a rozvíjet v Evropě potřebné dovednosti; 



 

CS 14  CS 

b) tento program a program Euratomu pro výzkum a odbornou přípravu připravily 

společné výzkumné činnosti s důrazem na průřezové aspekty bezpečného 

a zabezpečeného využívání neenergetických aplikací ionizujícího záření 

v odvětvích, jako je lékařství, průmysl, zemědělství, kosmický sektor, změna 

klimatu, bezpečnost a připravenost na mimořádné události a podíl jaderné 

vědy. 

16. Součinnost s Evropským obranným fondem bude přínosem pro civilní a obranný 

výzkum. Vyloučí se tak zbytečná duplicita. 



 

CS 15  CS 

PŘÍLOHA V 

 

KLÍČOVÉ UKAZATELE ZPŮSOBŮ DOSAHOVÁNÍ DOPADŮ   

 

Způsoby dosahování dopadů a související klíčové ukazatele způsobů dosahování dopadů 

strukturují sledování míry, v jaké rámcový program dosahuje svých cílů. Způsoby dosahování 

dopadů jsou závislé na čase, a člení se tak na krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé. 

Ukazatele způsobů dosahování dopadů slouží k vykazování pokroku dosaženého u každého z 

typů dopadů výzkumu a inovací na úrovni rámcového programu. Jednotlivé části programu se 

v různé míře a prostřednictvím různých mechanismů podílejí na tvorbě těchto ukazatelů. 

Ke sledování jednotlivých částí programu lze případně použít další ukazatele.  

 

Mikrodata skrývající se za klíčovými ukazateli způsobů dosahování dopadů budou u všech 

částí programu a všech prováděcích mechanismů shromažďována centrálně a jednotně 

a na přiměřené úrovni granularity dat s minimálními požadavky na příjemce, pokud jde o 

podávání zpráv. 

Ukazatele způsobů dosahování dopadů v oblasti vědy 

Očekává se, že dopady programu v oblasti vědy budou nové vysoce kvalitní znalosti, posílení 

lidského kapitálu v oblasti výzkumu a inovací a podpora šíření znalostí a otevřené vědy. 

Pokrok k dosažení těchto dopadů bude sledován prostřednictvím zástupných ukazatelů 

stanovených podél osy těchto tří klíčových způsobů dosahování dopadů. 

Dopady v oblasti 

vědy 
Krátkodobé Střednědobé Dlouhodobé 

Vytváření nových 

kvalitních znalostí 

Publikace –  

počet recenzovaných 

vědeckých publikací 

rámcového programu 

Citace –  

vážený citační index 

recenzovaných vědeckých 

publikací rámcového 

programu v daném oboru 

Věda světové úrovně 

–  

počet a podíl recenzovaných 

publikací vzešlých z projektů 

rámcového programu, jež 

představují zásadní příspěvek 

k jednotlivým vědeckým 

oborům 

Posílení lidského kapitálu 

v oblasti výzkumu a 

inovací 

Dovednosti –  

počet výzkumných 

pracovníků, kteří měli 

prospěch z činností v rámci 

projektů rámcového 

programu ke zvýšení 

kvalifikace (odborné 

přípravy, předávání 

zkušenosti, poradenství, 

mobility a přístupu k 

výzkumným a inovačním 

infrastrukturám) 

Kariéra –  

počet a podíl výzkumných 

pracovníků, kterým se 

během rámcového programu 

zvýšila kvalifikace a dosáhli 

většího vlivu v jejich oboru 

v oblasti výzkumu a inovací 

Pracovní podmínky –  

počet a podíl výzkumných 

pracovníků, kterým se během 

rámcového programu zvýšila 

kvalifikace a zlepšily 

pracovní podmínky 

Podpora šíření znalostí 

a otevřené vědy 

Sdílené znalosti –  

podíl výzkumných 

výsledků rámcového 

programu (veřejně 

přístupná data, publikace, 

software atd.) sdílených 

prostřednictvím 

Šíření znalostí – 

 podíl otevřeného přístupu k 

aktivně používaným či 

citovaným výzkumným 

výsledkům rámcového 

programu 

Nové způsoby 

spolupráce –  

podíl příjemců rámcového 

programu, kteří vytvořili 

nové mezioborové či 

meziodvětvové způsoby 



 

CS 16  CS 

infrastruktur pro veřejně 

přístupné znalosti 

spolupráce s uživateli jejich 

veřejně přístupných výstupů 

v oblasti výzkumu a inovací 

dosažených během 

rámcového programu 

Ukazatele způsobů dosahování dopadů ve společnosti 

Očekává se, že program bude mít společenský dopad ve formě řešení politických priorit EU 

prostřednictvím výzkumu a inovací, přínosů a výsledků prostřednictvím misí v oblasti 

výzkumu a inovací a ve formě širšího zavádění inovací ve společnosti. Pokrok k dosažení 

těchto dopadů bude sledován prostřednictvím zástupných ukazatelů stanovených podél osy 

těchto třech klíčových způsobů dosahování dopadů. 

Dopady ve 

společnosti 
Krátkodobé Střednědobé Dlouhodobé 

Řešení politických priorit 

EU prostřednictvím 

výzkumu a inovací 

Výstupy –  

počet a podíl výstupů 

zaměřených na řešení 

konkrétních politických 

priorit EU 

Řešení –  

počet a podíl inovací a 

vědeckých výsledků 

zaměřených na řešení 

konkrétních politických 

priorit EU 

Přínosy –  

odhadovaný souhrnný dopad 

v důsledku využití výsledků 

podpořených rámcovým 

programem, pokud jde o 

zvládání konkrétních 

politických priorit EU, 

včetně příspěvku k celému 

životnímu cyklu tvorby 

politik a právních předpisů  

Přínos a dopady vzešlé z 

misí v oblasti výzkumu a 

inovací 

Výstupy misí v 

oblasti výzkumu a 

inovací –  

výstupy konkrétních misí v 

oblasti výzkumu a inovací 

Výsledky misí v 

oblasti výzkumu a 

inovací –  

výsledky konkrétních misí v 

oblasti výzkumu a inovací 

Dosažené cíle misí v 

oblasti výzkumu a 

inovací –  

dosažené cíle konkrétních 

misí v oblasti výzkumu a 

inovací 

Širší zavádění inovací 

ve společnosti 

Společná tvorba –  

počet a podíl projektů 

rámcového programu, v 

jejichž rámci to byli 

občané EU a koneční 

uživatelé, kdo přispěl ke 

společnému vytvoření 

obsahu výzkumu a inovací 

Zapojení –  

počet a podíl příjemců 

rámcového programu 

disponujících mechanismem 

pro zapojení občanů a 

konečných uživatelů po 

ukončení projektu 

rámcového programu 

Zavádění výzkumu a inovací 

ve společnosti – 

zavádění a veřejná působnost 

společně vytvořených 

vědeckých výsledků a 

inovativních řešení 

 

Ukazatele způsobů dosahování dopadů v oblasti hospodářství a inovací 

Očekávané dopady tohoto programu v oblasti hospodářství a inovací budou spočívat v tom, 

že ovlivní vznik a růst podniků, povede k vytváření přímých i nepřímých pracovních míst a k 

posílení investic do výzkumu a inovací. Pokrok k dosažení těchto dopadů bude sledován 

prostřednictvím zástupných ukazatelů stanovených podél osy těchto tří klíčových způsobů 

dosahování dopadů.  

Dopady v oblasti 

hospodářství a 

inovací 

Krátkodobé Střednědobé Dlouhodobé 

Vytváření růstu Výstupy v podobě Inovace –  Hospodářský růst –  



 

CS 17  CS 

založeného na inovacích  inovací –  

počet inovativních 

produktů, procesů nebo 

postupů vytvořených na 

základě rámcového 

programu (podle druhu 

inovace) a přihlášek práv 

duševního vlastnictví 

počet inovací dosažených na 

základě projektů rámcového 

programu (podle druhu 

inovace) a udělených práv 

duševního vlastnictví 

vznik, růst a tržní podíl 

podniků, které vytvořily 

inovace během rámcového 

programu 

Vytvoření více a 

kvalitnějších pracovních 

míst 

Podporovaná 

pracovní místa –  

počet pracovních míst na 

plný úvazek a zachovaných 

pracovních míst u příjemců 

za účelem provedení 

projektu rámcového 

programu (podle druhu 

pracovní činnosti) 

Zachovaná pracovní 

místa –  

navýšení počtu pracovních 

míst na plný úvazek u 

příjemců po ukončení 

projektu rámcového 

programu (podle druhu 

pracovní činnosti) 

Celkový počet pracovních 

míst – 

počet přímých či nepřímých 

pracovních míst vytvořených 

nebo zachovaných díky 

šíření výsledků rámcového 

programu (podle druhu 

pracovní činnosti) 

Posílení investic v oblasti 

výzkumu a inovací 

Společné investice –  

výše veřejných a 

soukromých investic, k 

nimž došlo díky 

počátečním investicím 

rámcového programu 

Rozšíření –  

výše veřejných a 

soukromých investic 

vynaložených na využití a 

rozšíření výsledků 

rámcového programu 

Příspěvek ke splnění 

cíle 3 % –  

pokrok EU směrem k 

dosažení cíle 3 % HDP v 

důsledku provedení 

rámcového programu 

 


